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Ide küldendő a szerkesztőséget és a  kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési díj.

‘‘‘■nyes szamok caonatok a nonanytözsdékbon.

Újra kezdik megfujni a róz- 
sipokat szabadkömivesék. Kez
dődik a szezon. Felvonulnak 
hadvószülte képpel a vitézek és 
belebődülnek nyeggedt duda
szóval a világba. Klerikális ve
szedelmektől lesz hangos a pa- 
pirlepedő. Kezdődik az előadás. 
Tessék besétálni uraim.

A Barkóczy-diadal óta csend
ben emésztették a nagy falatot 
a szabadkőműves gyomrok, ügy 
látszik most uj erőre kaptak, 
újra éhesek, újra kiabálnak. A 
bekövetkező jajveszókelés-sym- 
plioniához Az Est tegnapi száma 
megadja a stimmet. A debreceni 
egyetemről szól az ének. És 
azokról a derék férfiakról, akik 
„súlyos aggodalmakkal vannak 
eltelve az uj egyetem tudományos 
színvonalának biztosítása tekin
tetében. Mert úgy látszik a tudo
mány ott is másodrangu kér
dés lesz, a klerikális protekció 
fog győzedelmeskedni fölötte “ 
Hogy mért, azt nem mondja 
meg a kis szemforgató. Csak 
egyszerűen arra hivatkozik, hogy 
legutóbb is „a budapesti egye
temen annak sokat emlegetett 
autonómiája mellett is Nékám, 
Czirbus és legutóbb Demqezky 
kinevezése alkalmával mennyire 
érvényesültek külső klerikális be
folyások", Tehát mindenesetre 
jó lesz félni és előre is tilta
kozni, nehogy „a rettenetes kle
rikális gyűrű, amely Magyaror
szágot nyomja, rákényszerítse 
a minisztert, hogy a tudományos 
igazság és énem rovására dönt
sön". Jó, jó. Debát mi van Deb
recennel ? Mi veszedelem fenye
geti a debreceni egyetemet ? Mi 
ez a vészhang az éjszakába ? 
Mi ez ? Mi ez ?

Ez ? Ez kedves olvasó sza
badkőműves tempó. Csak vár
junk Majd kibújik a szög a 
zsákból. Majd kisül pár nap 
múlva egy eddig az ismeret
lenség homályában lézengő 
szabadkőműves senkiről, hogy 
micsoda fene nagy tudós 
őkelme. Hogy micsoda világot 
rengető zseni. Hogy gyalázat 
volt eddig is ki nem nevezni 
egyetemi tanárrá. De most már 
ki kell nevezni Debrecenbe. Da
cára a klerikálisoknak. Sőt épen 
azért.

Erre jó az ilyen cikk. _A ret
tenetes klerikálizmus pedig arra 
jó, hogy a sajtópimaszok az ő 
lomha hátán gurítsák fel magas

pozíciókba cinkosaikat. Történik 
; pedig ez Magyarországon. Ahol 

a budapesti katbolikus Pázinány- 
! egyetemet immár kisajátította 

a magyar állam és felekezetlenné 
tette. Ugyanaz a magyar állam, 

. amely Debrecenben az állam 
pénzén református felekezeti 
egyetemet létesit. Persze azért 
klerikális veszedelem fenyeget. 

I És épen a debreceni egyetemet 
| fenyegeti. Nevetni és sírni tes

sék. Ahogy épen jólesik.

A szülők ilyenkor vannak tele 
leginkább gondokkal, mert hi
szen gyermekeik jövője függ 
attól, milyen iskolai képzett
séggel fognak hozzá az élet
tel való küzdelemhez. Földmi- 
ves családjaink gyermekei is 
im m ár mindinkább kezdik a 
falusi iskolán túl is a í  iskola
látogatást, de sajnos inkább 
mennek a gimnáziumokba és 
reáliskolákba, mint a földmi- 
vesiskolákba. A középiskolák
ban aztán átlagban elvégeznek 
egy-két osztályt, de gazdasági 
tudásuk ezzel egyáltalában nem 
növekedett.

Ezért tartjuk most időszerű
nek ezt a kérdést néhány szó
val megvilágítani és pedig ab
ból a célból, hogy a gazdáink 
figyelmét a földmivesiskolák 
használatára hívjuk fel.

Földmivelőink két osztályba 
sorozhatok az iskoláztatás kér
désében elfoglalt álláspontjuk 
szerint. Az egyik városi isko
lába, középiskolába küldi a fiát, 
a másik sehova sem^És egyik
nek sincs igaza. A középiskola, 
m int m ár mondottuk, nem ad 
gazdasági tudást, a másik mód 
pedig, az otthonmaradás, szin
tén nem gyarapítja a földmi- 
ves fiú szakismereteit. Ezért 
az volna a helyes, ha földmi- 
vesiskolába küldené minden 
gazda a fiát. '

| Jelszó lett már a többterme
lés és igazán szükséges is, 
hogy ezen a téren is kiállhas- 

I suk a versenyt a külfölddel, 
de egészen bizonyos, hogy 
mindaddig jelszó is marad, 
arnig a gazdák komolyan 
hozzá nem látnak olyan uj 
nemzedék kiképeztetéséhez, 
amely azután igazán a hala
dás útjára tudja vezetni mező
gazdaságunkat.

Ne sajnálják a gazdák sem 
azt a csekély anyagi áldozatot, 
amelyet a földmives iskolák 
tandija jelent, sem azt az idő
beli veszteséget, amit az isko
lázás okoz. Mert nem áldozat 
ez a tandij és nem veszteség 
a iöldmives iskolában eltöltött 
idő. Sőt ellenkezőleg olyan 
hasznos befektetés, amely idő
vel bőven meghozza kamatait. 
Nem egy falu határának képét 
egészen megváltoztatta az,hogy 
néhány gazdagyerek földmi- 
vesiskolába került és nem egy 
falusi gazdaság lett virágzóvá, 
jövödelinezővé oly módon, 
hogy földmives iskolát végzett 
a tulajdonosa. Ehhez a nagy 
előnyhöz képest elenyésző cse
kélység az, hogy a fiú két 
esztendőn át nem dolgozik az 
apja gazdaságán.

Egyáltalában amellett az 
igazság mellett, hogy a föld- 
mivesnek tanulnia kell, ha bol
dogulni akar, minden egyéb 
szempont kicsinyes és igy min
den egyéb érvelés gyönge. 
Tanulni kell! Ez a szabály és 
ezt kell minden öntudatos 
gazdának szem előtt tartania.

Nézzük csak például a föld
bérlő szövetkezetek dolgát. 
Ellenfeleinknek, akiknek üzleti 
érdekét sérti, ha a kisgazdák 
bérelhetnek tőidet, egy igen 
tekintélyes fegyver van a ke
zükben és pedig az az igaz- | 
ság, hogy a kisbérlő nem tud 
a földből annyi jövedelmet 
produkálni, mint a belterjesen 
gazdálkodó nagybérlő s igy a 
kisbérietek terjedésével csök
kenni fog a magyar földjövo-

delmezősége. Ezt a fegy
vert csak a tanulás utján lehet 
kivenni az ellenfél kezéből. 
A kisbirtokos fiának arra kell 
törekednie, hogy ismereteit gya
rapítva méltó vetélytársa lehes
sen a tanult gazdának, hogy 
az ő kezén a told jövedelme 
ne csökkenjen, hanem növe
kedjék.

Annyi értelmes, eleven eszü 
gazdalegénnyel találkozik az 
ember széles e hazában, hogy 
igazán gyakran, sajnálkozik, 
miért is hagyták ennek az ér
telmes embernek kiváló szel
lemi képességeit parlagon he
verni ? 1 A földmives iskolák 
maguk is bizonyíthatják-, hogy 
a magyar földmives fia milyen 
könnyen tudja elsajátítani a 
gazdálkodás tudományát. Egy
szerűen semmitmondó, tehát 
az az ellenvetés is, hogy a 
tanulás nehezére esik a fiúnak.

Gondolkodjanak ezen a kér
désen komolyan gazdáink és 
lássák be, mennyire igazunk 
van, amikor a földmivesiskolák 
látogatását figyelmükbe ajánl
juk.

C IG Á N Y O K
m e g z a b o l á z á s a .

A csendőrök 
uj szolgálati 
utasítása.

Minket különösen érdekel a 
cigányügy rendezése, mert a 
fehérvári és fej érmegyei cigá
nyok a legvadabb és legvakme
rőbbek közé tartoznak. Városunk 
és falvaink népe rengeteg anyagi 
kárt szenved miattuk s emellett 
személyi biztonságuk is állan
dóan veszélyeztetve van tőlük.

A kóbor cigányok megrend- 
szabályozásának kérdésében - 
igen nevezetes és jelentőségtel
jes lépés történt. Ugyanis a leg
rövidebb idő alatt életbe fog 
lépni a magyar királyi csend-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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őrség számára kiadott uj szol
gálati utasítás, mely részletesen 
foglalkozik a cigánykaravánok
kal szemben követendő eljárás
sal, valamint a kóborcigányok 
felügyeletével és állandó ellen
őrzésével. Az uj utasitás arra 
van hivatva, hogy az egész ma
gyarországi cigányügyet egy
szer s mindenkorra rendezze. 
Nem lesz azért érdektelen, ha 
ennek az uj utasításnak 78., 99. 
és 201. §-ából közöljük a követ
kezőket :

A 78 szakasz szerint a kobor- 
cigánvok ezentúl a csendcrsfg 
állandó felügyelete alatt lesznek. 
A csendőrök az örskerületükben 
tartózkodó, vagy oda illetékes 
koborcigánvokat tartoznak lehe
tőleg személyesen is ismerni, az 
örsparancsnokságnak pedig köte 
lessége lesz róluk pontos nyil
vántartást vezetni.

A ‘ 19. § a az ui utasításnak, 
melv a cigánykaravánnal szem
ben követendő eljárásról szól, j 
részletesen foglalkozik a cigá- j 
nyok kocsijainak, azok tartalmá- ] 
nak és magúknak a cigányok- | 
nak megmoiozásával. E szerint ! 
a kocsikról a ponyvákat minden 
alkalommal le kell szedni és ala- j 
posan átvizsgálni. A ponyvák 
után a kocsiban lévő ágynemük 
és rongyok átvizsgálása követ
kezik. A kocsikról az oldalak le- 
szedendők és a rúddal, valamint 
az alsó deszkákkal együtt alapo
san megvizsgálar.dók, hogy nin- 
csenek-e megfúrva és a nyílá
sokban nincsenek-e értéktárgyak 
elrejtve ? A kocsik átvizsgálása 
után a csendőrjárőrnek a sze- 
mélvmotozást kell megejtenie. 

Minden zsebet, varrást és foltot 
keresztül kell vizsgálnia és eset
leg a ruhát is fel kell fejtenie. A 
kóborcigányokat az eljárás sikere 
ériekében ,nég akkor is joga 
van a csendőr járőrnek megbi
lincselnie, ka azok még nincse
nek elfogva.

A 201. A, a melv a cigány
karavánok kisérésével foglaiko 
zik, végezetül a következő igen 
légkörű utasítást lartalmazza : 
„Egyébként megjegyeztetik, hogy 
a cigánykaraván kisérésénél elő
fordulható különböző körülmé
nyek s a cigányok alig kifürkész
hető furfangjánál fogva szorosan 
alkalmazandó szabályt felállítani 
nem lehet s éppen ezért a fel
soroltakhoz csak annyiban kell 
alkalmazkodni, a mennyiben a 
körülmények azok betartását 
megengedik s minden oly óvin
tézkedés, mely a csendőr szolgá
lati céljának elérésére alkalmas 
vagy a járőr biztonságának szem
pontjából szükségesnek mutatko
zik, a cigányokkal szemben alkal
mazhatók.”

I V e m  l e s z

sertesvásár.
Dühöng

a sertészvész.

A Bertalannapi vásáron a 
sertásvásár nőm lesz megtart
ható. Az újabban fellépett ser
tésvész miatt elrendelt zárlatot 
ugyanis nem lehet feloldani, 
mert még 12—15 udvarban van
nak beteg sertések. Elég nagy 
csapás ez ismét a szegényebb 
gazdaközönségre. Azok az em- 
cerek, akik eddig nagyon el 
voltak foglalva a mezei mun
kákkal, ezen a vásáron szok
ták maguknak beszerezni a ser
tések ;t, melyeket a télig legfőbb 
téli eleségül felhizlalnak. So
kan vannak olyanok is, akik 
meg épen eddig vesződtek a 
malacokkal azért, hogy ezen a 
vásáron eladják s az igy kapott 
pénzt egyéb szükségleteikre 
fordítsák. De ezektől eltekintve 
ez a hosszabb és újólagos ser
tészárlat kihatással lesz a húsá
rakra is, úgy hogy annak ká
ros következményeit a város 
mindenrendü lakósága megfogja 
érezni.

Megszökött 
a ,b e t ö r ö.

Barna Géza 
ismét nincs meg.

Ezekből kitűnik, hogy a jövő
ben a kóborcigányok oly szigorú 
ellenőrzésnek és vizsgálatnak lesz
nek alávetve, hogy a személy- és 
vagyonbiztonság ellen elkövetett 
cselekményeik ezentúl úgyszólván, 
lehetetlenné válnak.* Ha mindezek
hez hozzávesszük még a csend
őrségnél nemrégiben létesitett j 
nagymérvű személyszaporitást, 
különösen a szerbiai és román | 
határ mentén, akkor alapos a j 
remény, hogy a kóborcigányok I 
garázdálkodása hamarosan vé- I 
get fog érni. j

A székesfehérvári ligetsori be
törés ügyében folytatott nyo
mozás során Ambach Géza hely
beli rendőrbiztos két detektiv- 
vei Budapesten elfogta Míhalik 
József társát, Barna Géza fa
cér segédjegyzőt, aki a Havra- 
nek-féle betörésből szerzett tár
gyakat elzálogosította.

Barnát annak idején Mihalik- 
kal együtt Székesfehérvárra szál
lították. A helybeli rendőrségi 
zárka kellemes levegőjét azon
ban nem sokáig szívhatta, mert 
nagykaliberü betörőbanda tagja 
lévén, az ország több rendőr
sége érdeklődött iránta, sőt né
melyik látni is kívánta b. ábrá- 
zatját. Esztergom városához is 
töbfcrendbéli betörésszálakból 
font kötelékek fűzték, miért is 
innen kihallgatása után az esz
tergomi rendőrséghez szállítot
ták át. Barna megunta ezt a le
bilincselő vendégszeretetet, teg
nap éjjel kifeszitette a rendőr
ségi zárka szelelő rácsát, átbújt

a városháza udvarára s a nyitva 
levő főkapun megszökött.

" Most újból kereshetik a rend
őrségek. Az esztergomi rendőr
ség a szökésről gyászjelentés- 
szerü átiratot küldött a székes
fehérvári rendőrségnek. .

Mihalik Szatmáron fogva van.

h í r e k : .

N a p t á r .
Augusztus 2*. Szombat.

R. Kath.: Bertáim.
P rot: Bertalan.
G ör.' Eupluse.

[ Zsidó. —
Nap kel : 5 fi. 7. nyugszik ti ó 55. 
Hold kel: 5 ó. 05). nyugszik 12 ó 54.

- Szent István napja Vérében.
Hagyományos tisztelettel és ün
nepi érzéssel ülte meg Vereb 
község szent István-napját. Nem
csak az ünnephez fűződő ke
resztény eszméket ünnepelte, 
hanem egyúttal hála ünneppé 

! tette a napot a verebi nép előtt 
1 az a körülmény, hogy ekkor 
j ünnepelte névünnepét Verebi 
I Végh István, a község áldott 
! szivü urasága. A kath. iskola

szék, képviselő testület, tűzol
tóság, dalárda tisztelegtek a te
vékeny uraság előtt, ki a tisz
telgő tűzoltók számára, melynek 
ö a főparancsnoka, 40 teritékü 
bankettet adott. Magyar szokás 
szerint sok szép felköszöntő 
hangzott el a királyra, a tűzol
tóságra, az ünnepekre, barát
ságra.

—  Számoló művész. Dr. Feller 
számoló művész városunkba akar 
jönni, hogy itt (produkálja magái. 
Azonban még itt nincs, máris kide
rült róla hogy nem jól számit. O 
ugvanis arra számított, hogy mint 
a mathemaükai tudomány fejlesz- 
ője segítséget kap a várostól. Szá
mításában tévedett, mert a város 
nem ad segélyt. Hisz ma már min
den cirkuszban van számoló mű
vész és a számtant nem mint 
produkciót üzletszerüleg, hanem is
kolákban és tudományos társasá
gokban kell fejleszteni. A segítséget 
is ilyenek számára kell fentartani.

— Oltárkép megáldás. Az a
szépen sikerült restaurálási mun
kálat, mely a verebi híveknek 

; páratlanul szép és kedves temp- j 
I lomot juttatott ez idén s amely 1 
| fénypontját a julius 14-iki meg- 
i áldással érte el, betetőzését 
| augusztus 20-án nyerte, midőn 
! Látics György, a filiális egyház 
! plébánosa megszentelte az aj 

oltárképet és a templom szá
mára érkezett eredeti három 
másképet, melyeket az áldozat
készségben kifogyhatatlan ve
rebi Végh család ajándékozott 
a templomnak. Pásztor és hivő 
elragadtatással szemlélte az uj 
képeket, melyek méltók a dí
szesen megnyitott templomhoz. 
Az ünnepi érzés hatása alatt, 
egyik előkelő jólevője a temp
lomnak csillárt Ígért, mely leg
közelebb már díszíteni fogja a 
templomot. A verebi templom 
ezzel a megye egyik legszebb 
falusi temploma lett.

__—  Az uj százkoronásak, az Osz
trák Magyar Barik október első 
napjaiban már kibocsátja az uj 
százkorphásakat. A régi százkoro- 
násokiól, melyek csupán két éve 
vannak forgalomban, tudvalevőleg 
kiderült, hogy nagyon könnyen ha
misíthatok és hogy már is sok 
ilyen hamis bankjegy forog a kö
zönség között. Néhány hamisítót 
meg is csíptek, de azért nem sike
rült megakadályozni, hogy újabb 
hamisítványok ne kerüljenek forga
lomba. Ezért a bank most beváltja 
a régi százkoronásakat, melyekből 
jelenleg 8,351.000 darab van for
galomban. Az uj százkoronásak 
sokkal egyszerűbbek lesznek a 
mostaninál, de viszont a rajzuk 
olyan lesz, hogy a hamisítás felis
merését nagyon könnyűvé teszi.

—  Rudbányai posztókereskedö 
angolországi kosztüm szövet újdon
ságait kirakataiban nem helyezi el, 
azonban azokat szívesen bemutatja 
külön kívánságra lakáson is. Méter 
ár 4 koronától 20 koronáig.

— Közismereti tárgyak az ipar
iskolában. A szfehérvári iparis
kolába be akarják hozni a köz
ismereti tárgyak tanítását. Ez 
olyan kiválóan hasznos újítás 
lenne, amely után két kézzel kell 
kapnunk és nem szabad eleresz
tenünk semmiféle körülmények 
között. A szép terv megvalósí
tása esetén a kultuszminiszter 
az első esztendőben adna 500 
K, a második évben 1000 K, a 
harmadik és a további eszten
dőkben pedig 1500 K segélyt. 
Az első esztendőre elég is voína 
az államsegély, de a további 
évekre, miután a közismereti 
tárgyak tanitásái kellőképen fej
leszteni kellene, 250 koronára 
lenne még szükség a miniszter 
segélyén kívül. Ezt az összeget 
a közgyűléstől fogja kérni az 
ipariskolai bizottság s hisszük, 
nem eredménytelenül.

•— Hatóságsértés. Mészáros 
Sándor városi végrehajtó, hiva
talos kötelességét ment teljesí
teni Varga Györgyné Jancsár- 
utca 14. szám alattt lakoshoz, 
ahol azonban nevezett asszony
ság részéről olyan fogadtatás
ban részesült, amely mint ható
ságsértés, elsőrangú büntetendő 
cselekményt képez. A rendőr
ség szigorú eljárást indított 
Varga Györgyné ellen.

—  A jeges meg a tüzes. A tűz 
és a jég embere kemény harcot 
vívott a Nádor utcán. Patonai Jó
zsef a Korzó kávéház tüzilegénye 
összeverekedett Hauer János jeges 
kocsissal. A rendőrség a tüzest 10, 
a jegest 20 korona pénzbüntetésre 
Ítélte.

—  Hamis ö 'koronás- Gubics 
György békéscsabai illetőségű mun
kást elfogták a rendőrök s egy ha
mis ötkoronást találtak nála. Hol- 
szerzésére nézve azt állítja, hogy 
Budapesten volt munkaadójától 
kapta fizetés fejében. A rendőrség 
nyomozást indít, a hamis pénz ter
jesztőjének kikutatására,

—  Ügyvédjelöltek és jogszigor
lók érdeke a vizsgáik gyors leté
tele, mert a törvényben megállapí
tó^ átmeneti idő múlik. Minden 
perc felhasználandó. Intézetünk 
ugyanezért fokozott erővel, meg
szakítás nélkül folytatja tanfolya
mait, amelyek a szeptemberi szi
gorlatokra-, alap [és államvizsgára 
a szept.-nov. ügyvédi vizsgára 'ké
szítik elő a jelölteket, mint ez már 
országosan elismert és köztudo
mású : szakértelemmel lelkiismere-
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lesen,, alaposan és gyorsan. — A 
rivári tanfolyamok dija lényegesen 
redukált és, .mérsékelt. A kereslet 
megcsappanása’ folytén az itteni 
megélhetési viszonyok is sokkal 
kedvezőbbek mint évközben. A szi- 
crorlati követelmények szeptember
ben még átlagosak. De azután 
már az uj rendszer köszönt be uj 
tanárokkal, uj terjedelmes tanköny
vekkel, az anyag megkétszerződé- 
sével, megnehezbülésével és a nívó 
szigorításával. Ha szivén viseli sor
sát, használja fel ezt a rendkívül 
alkalmasan kínálkozó időt. Fordul
jon hozzánk évtizedes nívós és si
keres működésűnkre alapított biza
lommal. Célszerű otthonkészülésre 
is igen alkalmas módot nyújtunk. 
A jegyzetek kölcsöndija is rendkí
vül jutányos a szünidőben. Egy
két előadás díjmentes meghallgatása 
után meggyőződést szerezhet arról, 
hogy az elmaradhatatlan sikernek 
minden biztositékát csekély ellen
értékén nyújtjuk. Felvilágcsitást 
díjmentesen adunk. Az ügyvédi 
viszgára vonatkozó külön kiadvá
nyunkat dij és portómentesen küld
jük. Dr. Dobó Jogi- és Ügyvédi 
Szeminárium Kolozsvár, Bolyai-u 
■ő.

—  ügy tudjuk, hogy a szezon 
legújabb kosztüm szövet különle
gességei már együtt vannak Rúd- 
bányai posztókereskedésében, kit 
az érdeklődő hölgyeknek teljes bi
zalomra ajánlunk.

—  Állategészségügy. Móron a 
sertésorbánc, Seregélyesen a ser
tésvész fellépett.

—  Szintén öreg. A vigalom jel
lemzésére, amelyik kormánybultás 
után szokott következni és arra, 
hogy Khuen után most a Lukács 
helyzete is rosszra fordul, applikál
ták a következei anekdótát :

Nagyon szigorúan nevelték a két 
gyermeket a gazdag ember házá
ban. Egyszer aztán meghalt a gaz
dag ember, szép temetése volt és 
temetés után a halottas háznál dús 
tort tartottak.

A gyermekek, kiknek rendesen na
gyon mértékletesen adtak enni, most 
mindenből bőven zabálhattak, tele
tömték magukat pecsenyével, süte
ményekkel, dinnyével.

Amikor azután már többet nem 
tudtak enni, szomorúan néztek egy
másra, hogy most megint a szo
morú idők térnek vissza.

— Ne busulj, — szólt ekkor a 
nagyobbik fiú, a mama se fiatal 
már.

— Álba mozgófénykéoszinház vá
sártér augusztus hó 24 2ö-én (szom
bat és vasárnap) 2 kacagó nap. 
1. Pali és a félvilígi nő. 2. Bűvé
szet sikere. Humoros jelenet, elő
adja Max Linder. 3. Varázsfuvola, 
vagy hogyan kell az anyóstól sza
badulni. 4. Gardineas ur, ez a kép 
egy előkelő tengeri fürdő gyönyö
reit tárja elénk. 5. Az áruló levél, 
mindennapi történet. G. A szállók 
réme. 7. Hatóság elleni erőszak, 
J'sgy a megsértett rendőr. Az itt 
felsorolt műsoron kívül még 6 kép

vásár alkalmával szinrelesz
9 órakorhozva. Délután u, < es a orauor 

elite előadás teljes műsorral. Ren
des helyárak.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

mindig a FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.
Kávét

Munkáslányok felvétetnek Ha- 
genmacher sörtelep Fazekas
utca 6.

A Tiíitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2’60 K ért..

Kalocsai Füzérben készült 
olvasók, énekek, imakönyvbe 
szentképek kaphatók Zachariás 
Lajosné, Kossuth-u. 13._____

Ősz-utca 16. sz. házban két 
utcai szoba konyhával és mel
lékhelyiségekkel november 1-ere 
kiadó.

F r t f f í l l r  Kovács Dezső mű* 
O o a  fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

Tanuló fizetéssel felvétetik 
Almássy Istvánnál, Városház
tér.

Vasár- és ünnepnapokon mű
termemben meghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedményt 
nyújtok. Elsőrangú munkát és 
a leggondosabb kivitelt biztosit 
Szigeti főherceg! kamarai fény
képész.

— ÉRTESÍTÉS. Bernstein & 
Káldor és Becsey-cég a székes
fehérvári városi vízmű építői tu
datják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
egészségügyi berendezéseket ter
vező és építő irodájukat meg
nyitották (Basa-u. I. sz. telefon 
252). Kérik a komoly érdeklő
dőket, hogy irodájukat bizalom
mal keressék fel, ahol részletes 
felvilágosítással, augusztus I-től 
pedig nagy mintaraktárral kész
ségesen állnak szolgálatukra. Kí
vánatra lakások részletes felvé
telét, tervek és költségvetések 
szakszerű elkészítését- a tény
leges megbízásra való minden 
kötelezettség nélkül - díjtala
nul eszközük.

Enyveshál!
10 darab fénykép 80 fillér. 

Nádor-utca 13.

A p r ó h i r d e t é s e k
ápróhíTdetések előre fizetendőt

Egy m otor keres cséplési 
munkát Széchényi-utca 102.

Mindenesül! felvétetik könyv
nyomdában Iskila-utca 4  sz. 
alatt. __

Egy jó házból való hu pin
cér tanulónál: felvétetik. Ré 
deinél.

Egy kisasszony a női divat 
cikkek árusításához felvétetik, 
Knazovitzky divatáruházában.

Egy mindenes fiú felvétetik 
Knazovitzky divatáruházában.

_ Ügyes varrónők és tanuló 
lányok felvétetnek Varga Ist
ván női divat termében Jókai- 
utca 20.

Arany Biblia azelőtt 150 ko
! róna, most 90 korona cim a 

kiadóban.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — — — —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szávatossá- 
— got vállaljuk. —

A t, közönség pártfogását kéri a

Szövetkezti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Előkelő házhoz szárazdajkát 
keresek. Cim a kiadóhivatalban.

Egy, esetleg két szobás gar- 
son lakást keresek. Szeptember 
1 éré._______________________

Keresztény család mindenes
leányt keres 14— 16 kor. havi 
bérért szeptember elsejére. Cim 
a kiadóhivatalban, __

Házvezetőnők, szakácsnők, ko- 
esis és mindenes fink helyet 
keresnek. Hath. háziasszonyok 
cselódközvetitő intézete.

E R T E S I T E S .
FIGYELEM! FIGYELEM!

Van szerencsém a n. é. úri 
közönség b. figyelmébe aján
lani elsőrendű úri szabóságo
mat. Hal lér 9. sz. Finom sza- 
lunüitunyök,továbbá a legszebb 
és legdivatosabb ruhák a mai 
kor igényeinek megfelelően sa
ját kezelésem mellett készül
nek. Fű törekvésem, hogv h. 
rendelőimet pontos és szolid 
kiszolgálómmal minden te
kintetben kielégítsem. Szives 
pártfogást kérve maradtam ki
váló tisztelettel

Vanyó Mihály,
szabómester.

Ugyanott eső és napernyő 
behúzásokat eszközöl Vanyó 
Mihélyné eső és napernyő 
készítő. ------

i N 0 K, 
H A R M 0 N I U M 0 K
A leghíresebb bécsi gyárosok
tól, Érhbar, Körster.l Hoft'mann 

és Cserny és Stüngl tűi. 
Állandó nagyraktáron vannak

't o a . r n Q . í l s r a n

i E M
részletre és bérbe is

k a p l i a . t ó b *
Javítások és hangolások legjutúnyo- 

subb ár mellett eszközöltetnek.

HE I N  M Á R T O N
mű hangszerkészítőnél,

Kossuth utca 2.

■ 6 K o J b r < ^ z * é ö - ^ ö /d r A 9 Q tB e p ^
m  m  § §

M é M f ö l d i - c r ó i t e v e r a V  
• G ^ m ö x v ^ - D i r e m l e k e k i e -  
p ü l e t U ö é ^ z o b r ^ x - T m i T f , 

& m ű v é ö z i - ö i r e í i i l é M e r v ^ , 
€> 3:fehérvöT -t)iT nor'U íc^-1 0

- • r t
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L E S Z L E R  I M R E
személyzet elhelyező irodája
Székesfehérvár, Nagy-Sándor-u.

Keres azonnali belépésre: 
Pincéreket, pincérnőket, kaszir- 
nőket, bonnékat, üzleti eláru- 
sitónőket, bejárónébat. stb. egy
bejáró 17—20 éves leány föl
vétetik. —

Jelentkezés csak könyv, 
vagy megfelelő okmányokkal 
vétetik figyelembe.

Varrógépjatntásök
mühtlyünkben gyorsan é« Maksaorüan 

készíttetnek,
SINGER CO. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb t i  legrégibb 

varrógép-üiMe,
Székesfehérvár, Nédorntca. Töltényl ki*

ÜZLETÁTVÉTEL.
Bátorkodom értesíteni a méiyentisztelt közönségét, hogy

PINKÁS ZSIGMOND és FIAI
cég. NÁDOR-UTCA 19. SZ. alatt levő régi, 
jóhírnevü fűszer, csemege és gyarmatáru 
üzletének detail osztályát, melynek köte
lékébe 15 évig volt szerencsém tartozni, 

a mai napon megvettem és ezentúl

SZATMÁRI ALADAR
törvényszékileg bejegyzett cég alatt, saját 
számlámra fogom tovább vezetni.

Sok év: ismert tevékenységem a ke
' kereskedés ez ágában, valamint a rendel

kezésemre álló

kifogástalanul jó áru 
szolid árakkal

feljogosítanak arra a reményre, hogy úgy 
az üzletvezetésében, valamint tisztelt ve
vőim kívánalmainak pontos és gyors tel- 
jesitésénen — Ugv mint eddig — képes 
leszek megfelelni.

Legyen kegyes támogatásában része
síteni s mennél több alkalmat nyújtani, 
hogy megbízható, szigorúan lelkiismeretes
működésemről meggyőzhessem.

Ajánlva inagamat, vagyok kiváló tisztelettel

LEGJZEBB ÜREmtÉKEK 
HÁVHAMEK ANTAL

aco szoBRas s  KöraRaeo thípoa
,SZ. FEHÉRVÁR rasstóffis

trimíN 'ieuvor-
125

eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

FÜRDŐ RUHÁCSKÁK LÁNYKA és FIÚ RU-
és KALAPOK. HaCSKAK, KÖTcNYEK.

Napernyők! —  Vászon és börcipők.
1 LEGDIVATOSABB FRANCIA P o t o m  é t z r o n
| És pécsi csípő fűzök :: ü s a p lia tó is !

K O Y Á T S  A N T A L
úri- és női divatárataáza.

LEGOLCSÓBB fc LEGJOBB
=  HANGSZEREK KAPHATÓ =

H E I N  M Á R T O N
hangszerkészítő mesternél, — Kossuth-utca 2.

Iskola hegedűk tokkal és 
vonóval 12 kor.-tól és feljebb 

Fuvolák 4  kor. és fejebb 
Harmonikák 5  kor. és feljebb

Harmonikák bécsi 25  K  és feljebb
Gramofonok öt --------

lemezzel 40 K  és feljebb

Pedál nélkül 
60 K feljebb 
Pedállal 
125 K feljebb 
10 évi jótál
lással részlet

fizetésre is 
kaphatók

Es az összes 
KÉSZ fuvó -  
h a n  g s z e r e k  
nagyválaszték
ban. Javítások 

legjutányo- 
sabban eszkö

zöltetnek.

„ V A R Á Z S F U V O L Á -
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta ját- I 
szani. A „Varázsfuvola” renkivül kellemes, 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Diszes kivitelben, kottafüzettel, 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4  
korona. Cc i u  tvágner „Hangszer-Király" [ 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest József-körut I 
(5. — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény

képes hangszerárjegyzéket.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á s t y a - u t c a
3 .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kintetéken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tál iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1 -tői ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 tői március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

FürdődÁjak ruhával együtt:
G őzfürdő ...................—-60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  1-—
C inkád ........................—-80
Hideg-gyógyfürdő . . —-60
Iszapfürdő.....................2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—
S ó sfü rd ő ................... 1-—
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.
A méiyentisztelt közönség szives bértfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TOÍiL GYULA,
______ ____ fürdötulajdonqs.

Nyomatott *z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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